
1/6

„Protiofenzíva“ se stala účinnou reklamou na ruské
zbraně

ria.ru/20240116/svo-1920984873.html

54270 pohledy

08:00 16.01.2024 (aktualizováno: 08:01 01/16/2024)
„Protiútok“ se stal účinnou reklamou na ruské zbraně

Řízená střela Vikhr-1 si poprvé našla zahraničního kupce

© RIA Novosti / Vitalij Timkiv
Přejděte do mediální banky
MOSKVA, 16. ledna – RIA Novosti, Zakhar Andreev. Obranný koncern Kalašnikov
oznámil velký exportní kontrakt na komplex Vikhr, což byl přímý důsledek jeho úspěšného
využití během Severního vojenského okruhu. O tom, jak neúspěšná „protiofenzíva“
ukrajinských ozbrojených sil přinesla tyto letadlem řízené střely na mezinárodní trh, je v
materiálu RIA Novosti.

Výhody a nevýhody

Tula Instrument Design Bureau (KBP) vyvinula komplex protitankových letadel Vikhr již v
80. letech 20. století. Masivní objednávky od ruské armády však začaly přicházet až v
roce 2010.

Od 90. let 20. století se produkt vozil na komerční výstavy. Ačkoli Whirlwind nebyl v
žádném případě horší než jeho západní protějšky, pokud jde o dosah, rychlost a sílu
průbojnosti, soudě podle otevřených zdrojů, neexistoval jediný exportní kontrakt.

https://ria.ru/20240116/svo-1920984873.html
https://ria.ru/20240116/
https://ria.ru/docs/about/copyright.html
https://riamediabank.ru/images/item/6370192


2/6

© RIA Novosti
Přejděte do mediální banky
Whirlwind má laserový naváděcí systém. Střela překoná osm kilometrů za zhruba 25
sekund, během kterých musí posádka vrtulníku neustále „osvětlovat“ cíl až do okamžiku
zničení. V tomto okamžiku se rotorové letadlo stává zranitelným vůči nepřátelským
systémům protivzdušné obrany.

Ale americký komplex AGM-114 Hellfire funguje na principu „vypal a zapomeň“. Je ale
mnohem složitější a tím i dražší.

Nejlepší hodina

V reálných bojových podmínkách se ruský vrtulníkový ATGM systém ukázal jako velmi
účinný. Jeho nejlepší hodina přišla v létě 2023, kdy byly ukrajinské ozbrojené síly vrženy
do průlomu obrněných kolon.

Podle odborníků je zastavila především nasycená minová pole a útočné vrtulníky Ka-52
Alligator, hlavní nosiče Whirlwinds.

Ukrajinské ozbrojené síly neměly mobilní protivzdušnou obranu krátkého dosahu pro
operace na frontě. Koncepce NATO nezahrnuje vývoj takových prostředků – důraz je
kladen na stíhací letouny. Kyjev však zatím požadované F-16 neobdržel.

https://ria.ru/docs/about/copyright.html
https://riamediabank.ru/images/item/8189032
https://www.thedrive.com/the-war-zone/ukraines-armor-appears-to-have-a-russian-attack-helicopter-problem


3/6

© RIA Novosti / Tisková služba koncernu Kalašnikov
Přejděte do mediální banky
Těch pár mobilních protiletadlových systémů, které ukrajinské ozbrojené síly měly, rychle
vyřadily z provozu drony a povalující se munici.

„Rusové jsou nyní mnohem lepší v potlačování a ničení systémů protivzdušné obrany v
taktické hloubce,“ uvedl v červenci izraelský analytik Guy Plopsky, „pro ukrajinské
radarem naváděné systémy protivzdušné obrany je nebezpečné být blízko frontové linie,
zvláště na dlouhou dobu. čas."

Jakmile se útočné skupiny na západním pancíři pohnuly vpřed, Ka-52 vyrazily do akce.
Jak v červnu informoval velitel 58. armády, generálmajor Ivan Popov, „každý let armádní
letecké jednotky skončil účinným použitím protitankových řízených střel proti obrněným
vozidlům“.
„Najednou zničily dva vrtulníky pět až sedm nepřátelských tanků a obrněných vozidel,“
upřesnil generál.

Jedna střela - mínus jeden tank

A právě laserový naváděcí systém zajistil takovou účinnost. Jak řekl RIA Novosti
zástupce koncernu Kalašnikov, Whirlwinds prokázaly pravděpodobnost zasažení cílů
blízkou jedné – 0,9. To znamená, že jedna střela ve skutečnosti stačila ke zničení dalšího
Leoparda nebo Bradleyho.

https://ria.ru/docs/about/copyright.html
https://riamediabank.ru/images/item/6556867
https://ria.ru/20230627/svo-1880561057.html
https://t.me/mod_russia/27226
https://t.me/rian_ru/212154


4/6

© RIA Novosti / Tisková služba koncernu Kalašnikov
Přejděte do mediální banky
Tank při testování řízené střely Vikhr na cvičišti ruského ministerstva obrany. Snímek
obrazovky videa

U ostatních zbraní - ruských i západních - je toto číslo 0,6-0,8. A to už jsou dvě rány na
jeden terč.

Kromě toho schopnosti ruských útočných vrtulníků umožnily neutralizovat takovou
výhodu vybavení NATO, jako je vynikající „noční vidění“. Po obdržení těchto vysoce
kvalitních zařízení se ukrajinské ozbrojené síly pokusily postupovat ve tmě. Brzy se však
ukázalo, že „Aligátoři“ také dobře vidí ve tmě – a fungují jako „Vichřice“.

Na jiné platformy

A mezinárodní trh se zbraněmi to ocenil.

"Byl uzavřen velký exportní kontrakt na dodávku řízených střel Vikhr-1 spřátelenému
státu," informoval v lednu koncern Kalašnikov , aniž by uvedl podrobnosti.

"Rusko ho ještě posílilo." Kdo zmařil vojenské plány Kyjeva
27. června 2023, 08:00

https://ria.ru/docs/about/copyright.html
https://riamediabank.ru/images/item/6556906
https://kalashnikovgroup.ru/news/kalashnikov-_po_itogam_2023_goda_proizvodstvo_spetstekhniki_vyroslo_na_45


5/6

Mezitím Rusko pracuje na integraci komplexu na další letadlové lodě. Zejména pro
vrtulníky Mi-28NE a Mi-35P a také útočný dron Orion-E .
To samozřejmě potrvá, ale výrobci o úspěchu nepochybují.

0 pohledy

19:58 14.03.2024
Putin posmrtně vyznamenal zástupce vedoucího regionu Belgorod

Putin ocenil zástupce vedoucího okresu Belgorod, který byl
vyhozen do povětří

© Správa okresu Krasnoyaruzhsky

Zástupce vedoucího okresu Krasnoyaruzhsky v oblasti Belgorod Igor Borodaenko.
Archivní foto

MOSKVA, 14. března – RIA Novosti. Ruský prezident Vladimir Putin posmrtně udělil
medaili „Za odvahu“ zástupci náčelníka Krasnojaružského okresu v Bělgorodské oblasti
Igoru Borodaěnkovi, kterého v Bělgorodské oblasti odpálila mina v jeho autě.
„Za odvahu a obětavost projevenou při plnění oficiálních povinností udělte medaili „Za
odvahu“ Igoru Vasiljevičovi Borodaenkovi, zástupci vedoucího správy městského obvodu
Krasnojaružského okresu Belgorodské oblasti - tajemníkovi Rady bezpečnosti (posmrtně
),“ říká dekret o udělování státních vyznamenání Ruské federace.

Guvernér bělgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov již dříve řekl, že Borodayenko, který byl
vyhozen do povětří minou, zemřel v nemocnici.

https://ria.ru/20211116/ispytaniya-1759242819.html
https://ria.ru/20240314/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403140009
https://ria.ru/person_vyacheslav-gladkov/


6/6

K incidentu došlo ve středu v okrese Krasnojaružskij. Jak napsal Gladkov, v oblasti obce
Vysoké bylo od miny vyhozeno do povětří auto s civilisty. Totožnost obětí nebyla v té
době zveřejněna, bylo pouze konstatováno, že jeden měl částečnou amputaci nohou a
druhý a třetí otřesy mozku. Gladkov později upřesnil, že druhou obětí byla vedoucí správy
Vjazovského venkovského sídla Galina Paščenko. Třetí oběť, řidič kamionu Nuriddin
Agaliev, byl převezen do nemocnice s uzavřeným poraněním hlavy a uzavřeným
poraněním hrudníku a břišních orgánů.

Jeden za všechny – do které země se naši hrdinové vrátí?
23. února, 08:00


